М И Н И С Т Е Р С Т В О  Ю С Т И Ц И И  Р О С С И Й С К О Й  « С А Ю П Й И

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный

от
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(Минсельхоз России)

П Р И К А З

от 19 ноября 2019 г. №633

Москва

Об утверждении порядка ведения единого государственного реестра
производителей органической продукции, в том числе порядка

предоставления органами по сертификации сведений, предусмотренных
частью 3 статьи 6 Федерального закона «Об органической продукции

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты  Российской
Федерации», а также порядка предоставления информации о наличии

или об отсутствии сведений о производителях органической продукции
в едином государственном реестре производителей органической

продукции

В соответствии с частями 5 и 7 статьи 6 Федерального закона
от 3 августа 2018 г. № 280-ФЗ «Об органической продукции и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, ст. 5073),
подпунктом 5.2.25(119) пункта 5 Положения о Министерстве сельского
хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 12 июня 2008 г. № 450
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 25, ст. 2983;
№ 32, ст. 3791; № 42, ст. 4825; № 46, ст. 5337; 2009, № 1, ст. 150;
№ 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 9, ст. 1119, ст. 1121; № 27, ст. 3364; № 33,
ст. 4088; 2010, № 4, ст. 394; № 5, ст. 538; № 16, ст. 1917; № 23, ст. 2833; № 26,
ст. 3350; № 31, ст. 4251, ст. 4262; № 32, ст. 4330; № 40, ст. 5068; 2011, № 6,

обследование зданий

https://www.mosexp.ru/tekhnicheskoe-obsledovanie-zdaniy

2

ст. 888; № 7, ст. 983; № 12, ст. 1652; № 14, ст. 1935; № 18, ст. 2649; № 22,
ст. 3179; № 36, ст. 5154; 2012, № 28, ст. 3900; № 32, ст. 4561; № 37, ст. 5001;
2013, № 10, ст. 1038; № 29, ст. 3969; № 33, ст. 4386; № 45,
ст. 5822; 2014, № 4, ст. 382; № 10, ст. 1035; № 12, ст. 1297; № 28, ст. 4068;
2015, № 2, ст. 491; № 11, ст. 1611; № 26, ст. 3900; № 35, ст. 4981; № 38,
ст. 5297; № 47, ст. 6603; 2016, № 2, ст. 325; № 28, ст. 4741; № 33, ст. 5188;
№ 35, ст. 5349; № 47, ст. 6650; № 49, ст. 6909, ст. 6910; 2017, № 26, ст. 3852;
№ 51, ст. 7824; 2018, № 17, ст. 2481; № 35, ст. 5549; 2019, № 1, ст. 61;
№ 17, ст. 2096; № 19, ст. 2313; J4® 30, ст. 4337), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
порядок ведения единого государственного реестра производителей

органической продукции, в том числе порядок предоставления органами по
сертификации сведений, предусмотренных частью 3 статьи 6 Федерального
закона «Об органической продукции и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», согласно приложению № 1
к настоящему приказу;

порядок предоставления информации о наличии или
об отсутствии сведений о производителях органической продукции в едином
государственном реестре производителей органической продукции согласно
приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2020 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя Министра сельского хозяйства Российской Федерации
М.И. Увайдова.

Министр Д.Н. Патрушев

Приложение № 1 к приказу
Минсельхоза России
от Ш  Н. Hot9 № 6$Ъ

П О Р Я Д О К
ведения единого государственного реестра производителей органической

продукции, в том числе порядок предоставления органами по сертификации
сведений, предусмотренных частью 3 статьи 6 Федерального закона «Об

органической продукции и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»

1. Настоящий Порядок определяет правила ведения единого
государственного реестра производителей органической продукции
(далее -  реестр), в том числе правила предоставления органами
по сертификации сведений, подлежащих обязательному внесению в реестр1.

2. Ведение реестра осуществляется в электронной форме Министерством
сельского хозяйства Российской Федерации
с использованием автоматизированной информационной системы реестров,
регистров и нормативно-справочной информации Министерства сельского
хозяйства Российской Федерации (далее -  АИС НСИ).

3. Реестр является государственным информационным ресурсом,
обладателем информации которого является Российская Федерация.

4. Ведение реестра осуществляется с использованием технологий,
позволяющих обеспечить сбор и внесение в реестр сведений
о производителях органической продукции, их хранение, систематизацию,
актуализацию, поиск и защиту.

Ведение реестра осуществляется в условиях, обеспечивающих
предотвращение несанкционированного доступа к нему.

Для предотвращения утраты сведений, содержащихся в реестре,
формируется его резервная копия.

5. Должностные лица Министерства сельского хозяйства Российской
Федерации, осуществляющие внесение сведений в реестр, должны быть
авторизованы в федеральной государственной информационной системе «Единая

1 Часть 5 статьи 6 Федерального закона от 3 августа 2018 г. № 280-ФЗ «Об органической продукции
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

2

система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в
электронной форме» в порядке, установленном Правилами использования
федеральной государственной информационной системы «Единая система
идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в
электронной форме», утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 10 июля 2013 г. № 584 (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2013, № 30, ст. 4108; 2018, № 28, ст. 4234).

6. Обязательному внесению в реестр подлежат следующие сведения2:
а) сведения о производителях органической продукции:
полное и сокращенное (при наличии) наименование, фирменное

наименование, основной государственный регистрационный номер и дата внесения
в единый государственный реестр юридических лиц записи
о создании юридического лица, идентификационный номер налогоплательщика
(для юридических лиц -  производителей органической продукции);

фамилия, имя, отчество (при наличии), идентификационный номер
налогоплательщика физического лица -  производителя органической продукции,
основной государственный регистрационный номер и дата внесения в единый
государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи о
государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя (для физических лиц -  производителей органической продукции,
являющихся индивидуальными предпринимателями);

б) адрес места нахождения производства органической продукции;
в) виды производимой органической продукции;
г) регистрационный номер сертификата соответствия производства

органической продукции (далее -  сертификат соответствия);
д) даты выдачи, приостановления, прекращения действия сертификата

соответствия;
е) срок действия сертификата соответствия;
ж) сведения об органе по сертификации, выдавшем сертификат

соответствия:
полное и сокращенное (при наличии) наименование, фирменное

наименование на русском языке и место нахождения юридического лица, основной
государственный регистрационный номер, дата внесения в единый

2 Часть 3 статьи 6 Федерального закона от 3 августа 2018 г. № 280-ФЗ «Об органической продукции и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3

государственный реестр юридических лиц записи о создании юридического лица,
идентификационный номер налогоплательщика -  для юридических лиц;

фамилия, имя, отчество (при наличии) на русском языке, основной
государственный регистрационный номер и дата внесения в единый
государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи
о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя, идентификационный номер налогоплательщика -  для
индивидуальных предпринимателей.

7. Органы по сертификации в течение трех рабочих дней со дня
следующего за днем выдачи, приостановления, прекращения действия
сертификатов соответствия представляют в Министерство сельского хозяйства
Российской Федерации информацию, предусмотренную пунктом 6 настоящего
Порядка, в форме электронного документа, подписанного усиленной
квалифицированной электронной подписью, с использованием программно
аппаратных средств АИС НСИ.

8. Должностные лица Министерства сельского хозяйства Российской
Федерации осуществляют внесение сведений в реестр в течение трех рабочих дней
со дня, следующего за днем получения сведений, указанных в пункте 6 настоящего
Порядка.

9. Каждой записи в реестре присваивается регистрационный номер,
и для каждой записи указывается дата внесения ее в реестр.

10. Сведения в реестр вносятся на русском языке.
Сведения в реестре могут быть продублированы с использованием букв

латинского алфавита в случае предоставления органом по сертификации в
соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка информации на русском языке и с
использованием букв латинского алфавита.

Сведения о сертификатах соответствия, действие которых закончено или
прекращено, переносятся в архивную часть реестра с соответствующей
идентификацией.

Приложение № 2 к приказу
Минсельхоза России
от Ш  и  £CS9 № 635

П О Р Я Д О К
предоставления информации о наличии или

об отсутствии сведений о производителях органической продукции
в едином государственном реестре производителей органической продукции

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления
информации о наличии или об отсутствии сведений о производителях
органической продукции в едином государственном реестре производителей
органической продукции3 (далее - реестр).

2. Сведения о производителях органической продукции, содержащиеся в
реестре, или информация об их отсутствии предоставляются Министерством
сельского хозяйства Российской Федерации органам государственной власти,
органам местного самоуправления, юридическим лицам, а также физическим
лицам.

3. Плата за предоставление сведений о производителях органической
продукции, содержащихся в реестре, или информации об их отсутствии не
взимается.

4. Предоставление органам государственной власти и органам местного
самоуправления сведений о производителях органической продукции,
содержащихся в реестре, или информации об их отсутствии осуществляется с
использованием единой системы межведомственного электронного
взаимодействия4 и подключаемых к ней региональных систем межведомственного
электронного взаимодействия при поступлении соответствующих
межведомственных запросов в Министерство сельского хозяйства Российской
Федерации, срок подготовки и направления ответа на которые не может превышать
пять рабочих дней со дня поступления соответствующего межведомственного
запроса.

Сведения о производителях органической продукции, содержащиеся в
реестре, предоставляются в форме электронного документа, подписанного

3 Часть 7 статьи 6 Федерального закона от 3 августа 2018 г. № 280-ФЗ «Об органической продукции и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
4 Постановление Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 № 697 «О единой системе межведомственного
электронного взаимодействия» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010,
№ 38, ст. 4832; 2018, № 49, ст. 7600).

2

должностным лицом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации с
использованием усиленной квалифицированной электронной подписи.

В случае отсутствия в реестре сведений о производителях органической
продукции предоставляется справка в форме электронного документа,
подписанного должностным лицом Министерства сельского хозяйства Российской
Федерации с использованием усиленной квалифицированной электронной
подписи, об отсутствии запрашиваемой информации.

5. Предоставление сведений о производителях органической продукции,
содержащихся в реестре, или информации об их отсутствии юридическим и
физическим лицам осуществляется в автоматизированном онлайн-режиме
посредством информационного ресурса «Единый государственный реестр
производителей органической продукции», размещенного в открытом доступе на
официальном сайте Министерства сельского хозяйства Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Предоставление сведений о производителях органической продукции,
содержащихся в реестре, осуществляется также по результатам считывания с
использованием технических средств графического изображения (знака)
органической продукции единого образца, размещенного на упаковке,
потребительской и (или) транспортной таре органической продукции или на
прикрепленных к ней либо помещенных в нее иных носителях информации.

Авторизация получателей указанных сведений не требуется.
6. При отсутствии технической возможности использования

информационного ресурса «Единый государственный реестр производителей
органической продукции», размещенного в открытом доступе на официальном
сайте Министерства сельского хозяйства Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сведения о
производителях органической продукции, содержащиеся
в реестре, или информация об их отсутствии предоставляются на бумажном
носителе по запросам юридических и физических лиц, представляемым в
Министерство сельского хозяйство Российской Федерации в свободной форме.

Сведения о производителях органической продукции, содержащиеся в
реестре, предоставляются в форме документа, подписанного должностным лицом
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, либо в виде распечатки
формы для печати реестра.

В случае отсутствия в реестре сведений о производителях органической
продукции предоставляется справка, подписанная должностным лицом
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации.

3

Указанные сведения предоставляются Министерством сельского хозяйства
Российской Федерации юридическим и физическим лицам в течение пяти рабочих
дней со дня получения соответствующих запросов.

Приказ 633

https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293724/4293724609.htm